²⁴⁹ Ivi, *Prologus* 3: «nam per senas alas illas recte intelligi possunt sex illuminationum suspensiones, quibus anima quasi quibusdam gradibus vel itineribus disponitur, ut transeat ad pacem per exstáticos excessus sapientiae christianae».

²⁵⁰ Vale la pena ricordare che nella *Fam.*, III 11, 3 diretta a Guido Gonzaga, Petrarca spiega al signore di Mantova che anche gli animi hanno gli occhi («habent enim et suos oculos animi, quibus se se mutuo, superatis corporeis velaminibus intuentur»). Nella *Fam.*, IV 12, 28-29, Petrarca illustra come la carne, in un turpinio di lotte passionali condotte anche contro la Fortuna, possa addirittura impedire la *visio* della Verità: «Calcitrat adversus stimulum humana temeritas et impellenti fato superbie sue cornibus obluctatur nequicquam, nisi ut gravius victa succumbat. Quid enim ego nunc de votis inanibus, de gaudio aut querelis hominum loquar? Latet alte veritas abscondita, caliginosa nube circumcludimur, casu regimur, ceci cecis ducibus innitimur, nec quid optandum metuendum ve nobis sit, per umbram carnis agnoscimus; bonis nostris ingemiscimus, miseriis exultamus, sine delectu flemus ac ridemus. Suam quisque sententiam sequatur; michi errorum maximus videtur, quod non libere nos et nostra Deo committimus; quod aliquam in nostris consiliis spem habemus, totiens decepti; quod tanto huius caduci corporis amore detinemur, ut vix aut equanimiter hinc exire valeamus aut nostros exeuntes aspicere, quasi ad nichil aliud nati simus, quam ut, inter mundi fluctus et ludibria fortune perpetuo turbine iactandi, carnis nostre tenacissimo limo ac sordibus hereamus».

qui ubique est per primam sui generationem, sicut obiectum in toto medio suam generat similitudinem, per gratiam unionis unitur, sicut species corporali organo, individuo rationalis naturae, ut per illam unionem nos reduceret ad Patrem sicut ad fontale principium et obiectum. Sic ergo omnia cognoscibilia habent sui speciem generare, manifeste proclamant, quod in illis tanquam in speculis videri potest aeterna generatio Verbi, Imaginis et Filii a Deo Patre aeternaliter emanantis.²⁵¹

In quell'opera dai modi, in parte, "umili" – caratteristica non dispregiativa che si evince dal titolo latino, cioè *Rerum vulgarium fragmenta* (e dall'appellativo *nugae*) –, votata a testimoniare la grandezza di Laura come la *Vita nova* testimonia la superiorità celeste di Beatrice,²⁵² Petrarca teorizza, anticipando i risultati di questo lavoro, un particolare processo di *ascensio*, una contemplazione che parte in prima istanza dalla *forma superficialis* della donna protagonista (generata nel mondo impalpabile della poesia: i tratti dell'avignonese, come risaputo, richiamano quelli di Sofonisba),²⁵³ e poi, proprio attraverso la *peregrinatio* (inteso al pari di un momento di maturazione), arriva a scorgere le realtà interiori della donna (cioè dell'anima) e, infine, attraverso la Grazia (e all'intervento della Vergine) auspica la redenzione, cioè quello stato perfetto necessario alla *visio* divina.²⁵⁴ Il programma poetico (e filosofico) che l'io si propone viene chiaramente esposto a partire dal celebre sonetto *Rvf* 16. Per comodità riproduciamo il testo (evidenziando in corsivo alcuni lessemi chiave della nostra analisi):